---

\* Von Tortellis *De orthographia* liegt nunmehr ein Index der Lemmata vor, der allerdings von uns nicht mehr berücksichtigt werden konnte: J.-L. Charlet, Index des lemmes du *De orthographia* de Giovanni Tortelli. Avec la collaboration de M. Furno. Aix-en-Provence 1994.

IN FRONTE CORNVCOPIAE PEROTTICA PONENDVM

Littore quot sicco passim cernuntur arenae,  
Vere nouo frondes sylua quot alta gerit,  
Prata quot et uirideis pariunt cum floribus herbas,  
Stelliferoque sinu quot tenet astra polus,  
Verba tot è pleno fundit tibi Copia cornu,  
Qualis et à Nymphis condita flore nitet.  
Si sapis, hunc librum pretio quocunque Perotti,  
Quo fieri poteris uel cito doctus, emes.

*Marcus Antonius Amaltheus,  
Epigrammaton liber quintus*

## IN DELATOREM EPIGRAMMA QVARTVM.

1 TVRBA GRAVIS PACI. Laudat Domitianum, quod et delatores castiget et tamen cum iis clementer agat, non mortis saeuitia, sed exilio eos puniens. Sumptum que est ex historia. Nam **Domitianus** initio principatus sui acriter **delatores** compecuisse dicitur uoce etiam illa addita: (c. 442) 'Princeps, qui delatores non castigat, irritat'.

2 TVRBA GRAVIS PACI PLACIDAE QVE INIMICA QVIETI, QVAE SEMPER MISERAS SOLICITABAT OPES. **Descriptio** pulcherrima est **delatorum**: Homines hostes pacis, inimici quietis, ditioribus (f° 273v) semper infesti. Hi enim leuissima saepe de causa et nonnunquam ficta ditiores accusabant, quoniam ex fisco eis dabatur pars poenae, qua accusati multabantur. Idcirco calumniae eorum **fiscales calumniae** uocabantur.

3 TVRBA. Multitudo. **Turba** et **rixa** proprie idem significant. Proprie enim turba perturbatio est. Sed quia multitudo ferè non uacat perturbatione, factum est, ut eam quoque turbam appellemus, quemadmodum homines uiles et abiectos aliquando dicimus faecem ciuitatis, non quod homines sint sordes, sed quod uitam agunt sordidam atque abiectam.

5 **Terentius**: "Sed si tu denegarís ducere, culpam in te ibi omnem transferet, tum illae turbae fient", idest perturbationes fient inter Simonem et te. De rixa **Liuius**: "Eo anno Romae, qum per ludos á Sabinorum iuuentute per lasciuiam scorta **raperentur**, concursu hominum rixa ac prope praelium fuit." **Idem**: "Qum conuersus in patres impetus esset, consulum intercurso rixa sedata est." **Iuuenalis**: "Miserae cognosces premia rixae." Est autem facticum nomen á ringendo.

4 **Ringere** siue **ringi** est rostrum torquere, quod canes faciunt, dum latraturi sunt. Hinc ringi pro irasci capitur et tacitum stomachari. **Terentius**: "Ille ringitur, tu rides." Hinc **riectus**, quod nonnulli ferarum tantum esse uolunt, dum rostrum quasi indignabundae intorquent. Sed de hominibus quoque dici **Titinnius** ostendit: "Caue frontem hanc et semper patentes rictus." Rictus etiam rostra ipsa dicuntur. Vnde nonnulli á Graecis deductum uolunt, apud quos ῥύγχος rostrum dicitur. Ringo autem siue ringor á narium tortura dictum est, quippe ῥὶν á Graecis dicitur naris. Ringi ergò dictum quasi narem agi, hoc est narem torqueri. Quapropter mirandum est **Festum** Pompeium scripsisse rictum, rixam, ringi ab eo dicta uideri, quia in diuersum rumpantur contraria que sint recto, quasi

1,1 Mart. epigr. 4,1 | 3-4 cf. Cald. Mart. ad l. (Suet. Dom. 9,3); u. etiam corn. c. 1,224 | 2,1 Mart. epigr. 4,1-2 | 3-5 Cald. Mart. ad l. | 3,1 Mart. epigr. 4,1 | cf. Pap. et Balbi turba et Hug. tero | 1-9 Valla eleg. 6,61 (Ter. Andr. 379. Liu. 2,18,2. 2,29,4) | 9 Iuu. 3,288 | 4,2 Gloss. ringitur + Don. Ter. Phorm. 341 | 3-5 Non. 455-456 (Titin. com. 172) | 5 cf. Gloss. rictus. rostrum | 8 P. Fest. 291

1,1 castigat a | 3 est om. ova | 2,3 infecti v | 3,3 appellamus ov | 5 ibi] tibi va | 7 reperirentur U | 8 proprie ova | 4,4 torquent ov | 5-6 Rictus-dicitur add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 6 ῥύγχος U<sup>2</sup>

10 haec omnia á regendo deriuentur. Á rixa **rixor** deducitur, quod est iurgor, contendo. Á quo **rixosus** contentiosus.

5 Á turba uero fit **turbela** diminutiuum. **Plautus**: “Hanc mihi ancilla turbelam fecit.” Et **turbatio**, et **turbidus** conturbatus, confusus. Á quo **turbide** aduerbium. Et **turbulentus** commotus, iratus, turbidus, contentione plenus. Á quo **turbulentia** et **turbulente** aduerbium. Et **turbo** uerbum, quod est confundo, commoueo, impedio.

5 **Deturbo** deorsum uiolenter d(e)iciio. **Virgilius**: “Puppi deturbat ab alta.” **Exturbo** similiter é loco deiicio. **Disturbo** dissipando diruendo que deiicio. **Cicero**: “Vt dicere in hoc ordine aueret se publicis operis disturbaturum publice ex senatus sententia aedificatam domum.” **Conturbo** idem quod perturbo. Ab iis **interturbatio**, **perturbatio**, **deturbatio**, **exturbatio**, **disturbatio**, **conturbatio** deriuantur et **interturbator**, **perturbator**, **deturbator**, **exturbator**, **disturbator**, **conturbator** et aduerbia **perturbate**, **deturbate**, **exturbate**, **disturbate**, **conturbate**. (f° 274r)

6 Item á turba deducitur **turbo** uenti genus, de quo supradiximus, cum fragore maximo obiecta quaeque deturbans, et instrumentum ludicrum, quod turbinis in genitiuo facit, non, ut rudes quidam grammatici tradiderunt, turbonis. Á cuius similitudine formam acumine fastigato turbinatam in modum ligni illius **turbinatam** uocamus. **Plynius**:

5 “Turbinator piris figura” quam malis. Inuenimus etiam turbinem uocari quicquid turbinata est forma. **Plynius** de aloe: “Scyllae similitudinem habet aloe, maior et pinguioribus foliis. Caulis eius tener est, rubens medius, non dissimilis antherico, radice una ceu palo in terra demissa, graui odore, gustu amara, in turbinibus cadorum eam serunt ut aizoum maius.”

10 In turbinibus cadorum, inquit, (c. 443) hoc est in parte turbinata. **Ouidius**: “Caua bucina sumitur illi, Tortilis, in latum quae turbine crescit ab imo.” Reperitur tamen **Turbo**, Turbonis pro nomine proprio uiri. **Horatius**: “Turbonis in armis.”

7 GRAVIS. Molesta. **Graue** suapte natura ponderosum significat, ut graue saxum, grauis sarcina, grauius arma. **Virgilius**: “Vomis et inflexi primum graue robur aratri.” **Terentius**: “Hui! tam grauis hos, quaeaso”, quod scilicet grauent nos aegre que ac cum molestia ferantur. Hinc per abusionem ad senectutem hoc transferimus, ad morbum,

5 ad dolorem, quoniam ii, qui molestiam ex senectute, morbo caeteris que huiusmodi sentiunt, quasi onere intolerabili premuntur, quod cupide uelut graue pondus á se uellent deponere. Neque solum ad molestias corporis haec translatio fit, uerum etiam ad molestias

5,1-8 lemmata ut Hug. *tero* | 1 Plaut. ? *frg. inc.* 129 [Oliver 7] | 5 Verg. *Aen.* 5,175 | 6 Cic. *Phil.* 1,12 | 6,1 3,101 | 2-4 Valla *eleg.* 6,61 | 5 Plin. *nat.* 15,58 | 6 Plin. *nat.* 27,14 | 9 Ou. *met.* 1,335-336 | 10-11 Prisc. *gramm.* II 207,17-20 (Hor. *sat.* 2,3,310) | 7,1 Mart. *epigr.* 4,1 | Molesta] Cald. *Mart.* ad l. | 7,1-11,11 lemmata cf. Hug. *grandis* | 7,1-8,7 Valla *eleg.* 6,8 + Non. 314 (Verg. *georg.* 1,162. Ter. *Haut.* 92)

4,10 iurgor] iugor *U a.c.* : iurgo *a* | 5,1 dim. turb. *v* | 4 turbulenter *va* | 8-9 perturbatio-disturbatio *om. o* | 6,1 Turbo turbinis *U<sup>2</sup> lemma* | frigore *ov* | 2 et *om. a* | 4 lini *v* | 6 Idem *U<sup>2</sup> lemma* | 8 aizoum *v* | 11 Turbonis *om. ova* | 7,4 hoc *om. ova* | 5 ii] hi *ov* | 7 corporis-molestias *om. ova*

animi, ut grauis contumelia, grauis iniuria, grauis maeror, grauis iactura, quae animum genere quodam ponderis premunt.

8 Itaque unus modus est, quae corpori aut animo molesta sunt, ea grauiā appellare; eo que **molestia** á mole, idest á re magna magni que ponderis uocitata est. Alter modus est, quod, quemadmodum grauiā et grandia saxa ac grandes trunci non facile loco mouentur, sed ad omnem temporum mutabilitatem haerent, ita homines constantes ac praediti sapientia merito per figuram graues nominantur, qui nec precibus nec minis nec uanitate nec promissis ab aequo et iusto submouentur, ut ii faciunt, quos **leues** uocamus, qui in similitudinem pulueris ac palearum ad omnem auram uentilantur. Hinc **grauitas** dicta est firmitas ac constantia animi et in uultu, moribus, uerbis, rebus agendis quaedam seueritas. Aliquando etiam grauitas pro molestia et magnitudine accipitur, ut grauitas odoris, grauitas doloris, grauitas somni.

9 **Grauter** quoque aduerbium modo pro multum accipitur. **Cecilius**: “Placere hoc cepit grauter.” **Cicero**: “Nec uero audiendi, (f° 274v) grauter qui inimicis irascendum putant.” **Virgilius**: “Grauter spirantis copia timbrae.” Modo pro aspere, male. **Idem**: “Graue olentis Auerni.” Modo pro moleste. **Cicero**: “Grauter et iniquo animo tuli.” Nonnunquam pro sapienter. **Idem**: “Si quid prudenter, si quid grauter factum est”, hoc est non leuiter atque insipienter, sed mature sapienter que. **Marcellus** scribit graue molestum esse. **Cicero**: “Quod nunquam senectutem tuam tibi grauem senserim.” Hinc **grauedo** capitis dicitur. Graue perniciosum, nocens, acerbum. **Idem**: “Magnum illud bellum et grauem aduersarium imperii substulisse.” **Idem**: “Facilius etiam in morbos incidunt adolescentes, grauius aegrotant tristius que curantur.” Graue forte, robustum. **Virgilius**: “Ferit ense grauem Tymbreus Osirim.” Graue solidum, firmum, constans, plenum autoritatis, seuerum. **Cicero**: “Vt iam sint alia grauiora atque meliora, tamen nos studia nostra naturae regula metimur.” **Idem**: “Vnde ad agendum aut dicendum copia depromi maior grauissimorum exemplorum, quasi incorruptorum testimoniorum, potest.”

10 Graue, ponderosum. Vnde **graue aes** dictum, quia deni asses singula pondo efficiebant. Vnde etiam pro pleno ponitur. **Virgilius**: “Donec regina sacerdos Marte grauis.” **Idem**: “Non insueta grauis tentabunt pabula foetas.” **Idem**: “Tum pietate grauem ac meritis si forte uirum que(m) Consplexere, silent.” Item pro fecundo et frugifero.

9,1-4 Non. 314 (Caecil. com. 163. Cic. off. 1,88) + Seru. georg. 4,31 Grauter ... (Aen. 6,201 Graue ... [ibi Seru. sim.]) | 4 moleste] cf. Pap. grauter | Cic. diu. in Caec. 4? | 5 Cic. ? frg. inc. 46 | 6-14 Non. 314-315 (Cic. Cato 4. off. 3,86. Cato 67. Verg. Aen. 12,458. Cic. off. 1,110. phil. frg. V 27) | 10,1 + 2-9 Non. 313-314 (Verg. Aen. 1,273-274. ecl. 1,49. Aen. 1,151[-152 ap. Valla eleg. 6,6?]. georg. 3,525-526. Aen. 5,387. Sall. hist. frg. 3,46. Varro Men. 183. 440) | 1-2 P. Fest. 98

8,8 infirmitas a | 10 somnii a | 9,5 si quid grauter] sed grauter a | 6 atque] ac ova | 8 Idem] Cicero ova | 10 tristius] difficilium a | 10,4 quem] que quem o

5 **Virgilius**: “Quid labor aut benefacta iuuent? quid uomere terras Inuertisse grauis?” Et pro grandaeuo. **Idem**: “Hic grauis Entellum dictis castigat Acestes.” Et pro multo. **Salustius**: “Coepit per omnem prouintiam graue pretium fructibus esse.” **Varro**: “Vbi graues pascantur atque alantur pauonum greges.” Graue, amarum. **Varro**: “Absinthium ut bibam graue et Castoreum.” Ab hoc **grauolentia** dicitur pro malo odore. **Plynius**: “Et oris graueolentiam tollit.”

10 **11** Et **grauida** mulier, quae iam concepto foetu grauatur, quemadmodum **praegnans**, quae iam occupata est in generando, quod conceperit, et **inciens** propinqua partui, quod incitatus sit foetus eius. Grauidus etiam pro pleno ponitur. Vn- (c. 444) de et **grauidare** ueteres usurparunt pro implere. **Cecilius**: “Mysteria hic honeste grauidauit, 5 proba.” Item á grauis **grauastellus** deducitur, hoc est senex. **Plautus**: “Quis est grauastellus iste, qui aduenit.” Et **grauidinosus** torminosus, de quo supra diximus. Et **grauo** uerbum, quod est premo, onero. Á quo **aggrauo**, **praegrauo**. Á quibus **aggruator**, **aggrauatio**, **praegrauator**, **praegrauatio**, **gruator**, **grauatio**, et aduerbium **grauate**, quod significat ‘cum labore’ siue ‘cum molestia’. Item á grauis **grauiloquus**, sicut á (f° 275r) 10 grandis **grandiloquus**, et **grauiloquentia** sicut **grandiloquentia**, et **grauesco** grauis fio, hoc est ponderosus.

**12** PACI. Tranquillitati ciuitatis. **Pacem** esse quidam definiunt tranquillam libertatem. **Virgilius**: “Pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni.” Metaphorice tamen interdum pro uenia accipitur. **Idem**: “Sed uotis precibus que iubent exposcere pacem.” Interdum pro propitiatione. **Idem**: “Exorat pacem Diuum.” **Idem**: “Pacem que per aras 5 Exquirere.” Dicta est autem pax á pactione. Est enim **pactio**, ut **Vlpianus** inquit, duorum plurium ue placitum et consensus. Antiqui **pactionem** dicebant. Nunc pactio dicitur á uerbo **pacisor**, quod significat conuenio. Vnde **pactus mercedem** dicimus, idest dum de mercede conuenisset. Hinc fit **pactum**, quod significat conuencionem. Á pace fit **paco** uerbum, quod significat mitigo, lenio, placo. Et **pacifcor**, quod est pacem facio. Á quo 10 **pacificatio**. Quidam haec tria ita separant, ut **pacificatus sum** ‘pacem feci’ significet, **pacatus sum** ‘in pace sum’, ‘ab armis destiti’, **placatus sum** ‘ab indignatione animi ad lenitatem redii’ uel ‘animo leni sum’. Item á pace fit **pacifer**, quo nonnulli utuntur, hoc est ferens pacem. Á pace uero **pacate** aduerbium, id est tranquille, sedate. Quidam etiam á

10,9 Plin. nat. 22,88? | 11,1-3 P. Fest. 97 | 4-5 Non. 118 (Caecil. com. 223) | 5 Plaut. Epid. 620 ap. P. Fest. 96 | 6 3,433 | 12,1 Mart. epigr. 4,1 | cf. Pap. pax | 2-4 Non. 370-371 (Verg. Aen. 7,266. 3,261. 3,370) | 4 Verg. Aen. 4,56-57 | 5 P. Fest. 231 | 12,5-13,4 lemmata ut Hug. pacisor | 5 Vlp. dig. 50,12,3 pr. | 6 P. Fest. 251

10,5 Virgilius] Idem U<sup>2</sup> lemma ova | iuuat v : iuuant a Verg. | 8 Varro] Idem U<sup>2</sup> lemma ova | Absinthium ov | 11,5 grauestellus a ut in sequenti ex. | 7 quibus deducitur ova | 12,5 Exquirunt ova | Est enim] Etenim v | 6 Atqui o | pactionem va | 9 pacifico ova | 14 pacificatorem] -tor v : postea deducunt del. U<sup>2</sup>

pacificor **pacificatorem** et **pacificum** deducunt. Item **pacificatorium**. **Cicero**:  
 15 “Postquam nos pacificatoria legatione implicatos putant.”

**13** Veteres in plurali **paces** usurparunt. **Varro**: “Animaduertendum primum,  
 quibus de causis et quemadmodum constituerunt paces. Secundum, qua fide et iustitia eas  
 coluerunt.” Paciscor á pango deducitur, de quo inferius dicemus. Á paciscor uero fit  
 compositum **depeciscor**. Á quo **depectus**, quod significat, ut **Vlpianus** sentit, turpiter  
 5 pactus. Sed falsum est. Nam et in bonam et in malam partem accipitur, et idem significat  
 quod pactus. **Terentius**: “Ita me dii bene ament, ut mihi licet tamdiu, quod amo frui, iam  
 depecisci morte cupio.” **Cicero**: “Quidam, qum circumsideretur neque effugere ullo modo  
 posset, depectus est cum hostibus, ut arma et impedimenta relinqueret, milites educeret.”

**14** Pax Graece εἰρήνη, hoc est irene, dicitur. Á quo fit compositum irenarches  
 siue **irenarcha**, hoc est, qui ad tollendas discordias et pacandos ciuium animos in ciuitate  
 praeficitur. **Martianus** tamen iuris consultus eos irenarchas appellat, qui disciplinae  
 publicae et corrigendis moribus praeficiuntur.

**15** INIMICA. Aduersa, contraria, hostis. **Amicus** dicitur, qui amat et indissolubili  
 familiaritatis iure coniunctus est. Eius contrarium est **inimicus**. Ab amando autem amicus  
 appellatus. Et honesta quidem res est significat que eum, cum quo uera amicitia coniuncti  
 sumus, qum **amica**, quando ad uirum refertur, inhonesta res sit, ut ‘haec amica mea est’,  
 5 hoc est concubina; ego uero eius non amicus sum, sed amator. **Amatorem** quippe  
 dicimus, qui ad tempus et ueneree amat. Vnde amor eiusmodi amatio dicitur. **Plautus**:  
 “Nimis penè inepta atque odiosa eius amatio est.” Et ab eo fit diminutium **amatorculus**.  
**Plautus**: “Nam qum sedulo munditer nos habemus, uix aegre amatorculos inuenimus.”  
 Amicum uero, qui pudice ac perpetuo amat. Si uero haec cum re inanimata iunguntur,  
 10 significant utile siue gratum, ut ‘amicus pratis humor’, ‘amica frugibus aestas’, ‘amicum  
 plantis sydus’. Ab amica fit **amicula** diminutium. **Plinius**: “Miserat etiam epistolas  
 Romam ad amiculam (c. 445) quandam.”

**16 Amare** aliquando in bonam partem accipitur et plus est quam diligere.  
**Cicero**: “Quis erat, qui putaret ad eum amorem, quem erga te habebam, posse aliquid

**12,14** Cic. *Phil.* 12,3 | **13,1-3** Non. 149 (Varro) | 3 *epigr.* 7 c.618,48 et saepius | 3-4 Prisc. *gramm.* II 438,22  
 uel 513,15 | 4-8 Valla *eleg.* 6,63 (Vlp. *dig.* 3,6,3,2. Ter. *Phorm.* 165-166. Cic. *inu.* 2,72) | **14,2** cf. Cod. *Iust.*  
 10,77,1 pr. | 3 Char. [non Marc.] *dig.* 50,4,18,7 | **15,1** Mart. *epigr.* 4,1 | cf. Pap. *inimicus* | **15,1-20,4** et §26  
 lemmata ut Hug. *amo* | 2 cf. Pap. *amicus* | 3-5 Valla *eleg.* 5,37 | 6 Plaut. *Rud.* 1204 ap. Non. 70 | 7 cf. Hug.  
*amo* (Plaut. *Poen.* [235-]236) | 11 Plin. *epist.* 3,9,13 | **16,1-3** Non. 421-422 (Cic. *fam.* 9,14,5) + Tort. *s. d. D.*  
 cf. Perotti *rud., de componendis epistolis* (Cic.)

**12,14-14,4** et-praeficiuntur *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* (et-Á paci-) *et inf.* (-scor-praeficiuntur) | **14** et **pacificum U<sup>2</sup> atram.**  
*rubro* : om. *ova* | **13,3** Paciscor] Piscator *a* | **14,1** irenarches *U<sup>2</sup> p.c.* : -a *U<sup>2</sup> antequam uoces, quae sequuntur,*  
*additae sunt* | **2** siue irenarcha *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. dextr.* | **15,1** host. con. va | **6-8** Vnde-inuenimus *add. U<sup>2</sup>*  
*in mg. dextr.* | **6** amor] amator v | **8** amatorculus v | **10** significat *ov*

accedere? tantum tamen accessit, ut mihi denique nunc amare uidear, antea dilexisse.” Aliquando amare est captum amore esse. **Plautus**: “Amat filius, certum est.” **Seneca**:  
 5 “Eleganter mihi uidetur Panetius respondisse adolescentulo cuidam quaerenti an sapiens amator esset: ‘De sapiente’, inquit, ‘uidebimus. Mihi et tibi, qui adhuc longe á sapiente absumus, non est committendum, ut incidamus in rem commotam, (f° 275v) impotentem, alteri emancipatam, uilem sibi. Siue enim nos respicit, humanitate eius irritamur, siue contemnit, superbia accendimur. Aequae facilitas amoris quam difficultas nocet. Faciliter capimus, cum difficultate certamus. Itaque conscii nobis imbecillitatis nostrae quiescamus nec uitio infirmum animum committamus nec formae nec adulationi nec ullis rebus blande trahebentibus’.”

17 Ab amo **amor** deriuatur, qui similiter modo in bonam partem accipitur pro sobrio casto que. **Cicero**: “Incensus sum amore incredibilium uirtutum tuarum.” **Seuerinus**: “Ó foelix hominum genus, si uestros animos amor, quo caelum regitur, regat.” Modo in malam pro turpi atque uenereo. **Virgilius**: “Sed non [n]ulla magis uires industria firmat  
 5 Quam Venerem et caeci stimulos auertere amoris.” **Idem**: “Omne adeo genus in terris hominum que ferarum que Et genus aequoreum, pecudes pictae que uolucres In furias ignem que ruunt, amor omnibus idem.” Hinc Amor etiam pro **Cupidine**, quem ueteres amoris deum esse dicebant, frequentissime ponitur. **Papinius** de Venere: “Tenerorum mater amorum.” **Propertius**: “Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit amorem.” In plurali uero  
 10 numero amores semper pro turpibus atque uenereis accipimus.

18 Item **amans**, dum participium est, frequenter pro eo, qui honeste amat, accipitur. **Cicero**: “Magnum opus omnino et arduum conamur, sed nihil difficile amanti puto. Amo autem et semper amari ingenium, studia, mores tuos.” Quando uero est nomen, capitur pro eo, qui amore est captus. **Ouidius**: “Militat omnis amans et habet sua castra  
 5 Cupido.” Quandoque etiam, quando est participium. **Plautus**: “Tu es, Quae mihi misero amanti obibis sanguinem.” Item ab amo fit **amabilis**, hoc est dignus amari. **Plautus**: “Compara labella labellis; bella es atque amabilis.” Cuius contrarium est **inamabilis**. **Martialis**: “Inamabilis Sciurus et frequens Phoenix.” Ab amico **amicitia** deriuatur, quae diffinitur studiorum omnium uoluntatum que consensus. Cuius contrarium **inimicitiae** sunt  
 10 plurali duntaxat numero, quamuis ueteres etiam singulari aliquando protulerunt. **Ennius**: “Amicitiam atque **inimicitiam** in fronte promptam gerō.”

16,4 Ter. [non Plaut.] *Andr.* 584 + 185 ? | 5 Sen. *epist.* 116,5 | 17,2 Cic. ? *frg. inc.* 47; cf. *ad Q. fr.* 3,1,18 | 3 Boeth. *cons.* 2 *carm.* 8,28-30 | 4 Verg. *georg.* 3,209-210 | 5 Verg. *georg.* 3,242-244 | 8 Ou. [non Stat.] *am.* 3,15,1 | 9 Prop. 2,12,1 | 18,2 Cic. *orat.* 33 | 4 Ou. *am.* 1,9,1 | 5 Plaut. *Curc.* 151-152 | 6 Isid. *orig.* 10,5 | 7 Plaut. *Asin.* 668 + 674 | 8 Mart. 5,37,13 | 9-11 Gell. 19,8,6 (Enn. *scaen.* 12)

16,10 facultate *ov* | 17,1 der. amor *v* | 4 non ulla] nonnulla *a* | 9 finxit *ova* | 18,4 est am. *va* | Ouidius *om. ov* | 10 duntaxat *om. ova*

19 Item ab amo **amatorius**, hoc est ad amorem pertinens. Vnde amatorii uersus dicuntur et amatoriae epistolae. Item amatorium poculum ueneficium, quod conciliandi amoris gratia porrigitur, quod etiam substantiue **amatorium** dicitur. Et **amatorie** aduerbium, hoc est ad similitudinem amantis. Est etiam Amatorie nomen proprium  
 5 Nymphae et, ut quidam putant, una ex Musis, quae Graece Erato dicitur. **Ouidius**: “Vilis Amatorie, uilis mihi (f° 276r) candida Clio.” Item ab amo **amita**, patris mei soror, quia á patre amata est. Nam plus sorores á fratribus quam fratres diligi solent. Sunt tamen qui amitam dictam putent quasi a me tertiam. **Amites** uero perticae sunt aucupales, primogenium nomen. **Maiores** dicebatur aui et auiae amita, sicut **maior auunculus**  
 10 aui et auiae auunculus, **maior socer** uxoris meae proauus, **maior socrus** uxoris meae proauia.

20 Item ab amans fit **amantior** comparatiuum et **amantissimus** superlatiuum et aduerbia **amanter**, **amantius**, **amantissime**. Item ab amico **amicior**, **amicissimus** et aduerbia **amice**, **amicus**, **amicissime**, sicut ab inimicus inimicior, inimicissimus, inimice, inimicius, inimicissime. Item, quo ueteres usi fuerunt, inimiciter, ut (c. 446) est in  
 5 epistola C. **Fabricii** et Aemilii consulum ad Pyrrhum regem, pro qua ille gratias Romanis egit captiuos que omnis, quos tum habebat, restituit: “Consules Romani salutem dicunt Pyrrho regi. Nos pro tuis iniuriis continuo animo strenue commoti inimiciter tecum bellare studemus. Sed communis exempli et fidei gratia uisum est, uti te saluum uelimus, ut esset, quem armis uincere possimus. Ad nos uenit Nicias familiaris tuus, qui sibi pretium á nobis  
 10 peteret, si te clam interfecisset. Id nos negauimus uelle, neue ob eam rem quicquam commodi expectaret. Et simul uisum est, ut te certiore faceremus, ne quid eiusmodi, si accidisset, nostro consilio ciuitates putarent factum, et quod nobis non placet pretio aut praemio aut dolis pugnare. Tu, nisi caueas, iacebis. Vale.”

21 Antiqui pro amico et amica **ametum** et **ametam** dicebant. **Laberius** in lacu Auerno mulierem fuisse ametabundam scripsit, hoc est amantem. Et **amasso** pro amauero. (f° 276bis\*) Et aemulus, qui aliquem imitatur et sequitur, quod non nisi amore fieri potest. **Cicero**: “Illo aemulo.” Á contrario sensu aemulus pro inuido ponitur. **Virgilius**:  
 5 “Aemula nec dum Temporibus geminis canebat sparsa senectus.” **Idem**: “Aemulus expectum Triton, si credere dignum est, Inter saxa uirum spumosa immerserat unda.” Ab

19,2 cf. Paul. sent. 5,23,14 | 5 Musis] cf. Ou. ars 2,16? | Ou. epist. 15,17 | 6-8 P. Fest. 14 | 8 P. Fest. 21 | 9-11 P. Fest. 136 | 20,5-13 Quadrig. hist. 41 ap. Gell. 3,8,8 | 21,1 cf. P. Fest. 15 Amicitiae | 1-2 Gell. 11,15,1 (Laber. mim. 57 amorabundam) | 2 P. Fest. 28 | 3-6 cf. Non. 238-239 (Cic. Marcell. 2. Verg. Aen. 5,415-416. 6,173[-174])

19,8 a me tertiam] a motertiam a | 9 sicut et v | 20,3-13 sicut-Vale add. U<sup>2</sup> in mg. inf. | 8 te] se v | 21,1-2 Laberius-amantem add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 21,3-25,5 Et aemulus-Thraciae non inuenitur in U (textus fuit in folio insertio 276bis\*, quod hodie deest), in U solum signum insertionis adest; lemmata §2 leguntur f°275v, lemmata cetera f°276r | 4 inuideo v | 6 Tritum v | 1 immerserat a

hoc fit aemulor uerbum, quod modo imitor significat, modo inuideo. Á quo aemulator, aemulatrix, aemulatio.

22 Et **amussis** regula fabrorum, ad quam aliquid exequatur. Á quo fit **amussim** aduerbium. Et ab eo composita **adamussim** et **examussim**, idest recte, castigate, regulariter. Hinc **emussicata** dicuntur, quae ad amussim facta sunt.

23 Sunt etiam, qui **amarum** ab amo per antiphrasin deductum uelint, quasi minime amandum. Nos potius ab amaritudine maris deriuatum existimamus. Est enim proprie amarum insuaue et contrarium dulci. **Virgilius**: “Et amaris intyba fibris.” **Idem**: “Et amara pausia baca.” Aliquando tamen ponitur pro acerbo. **Idem**: “Is que amens animi et rumore accensus amaro.” Aliquando pro saeuo, crudeli, nocente. **Idem**: “Hostis amare, quid increpitas mortem que minaris.” **Amaritudo**, hoc est insuauitas, asperitas, et per metaphoram anxietas animi et sollicitudo. Et **amare** aduerbium. Et comparatiua et superlatiua eorum. Et **amaror** pro amaritudine. **Lucretius**: “Diluta que contra Cum tuimur misceri absynthia, tangit amaror.” **Virgilius**: “At sapor indicium faciet manifestus, et ora  
10 Tristia tentantum sensu torquebit amaror.”

24 **Mare** autem primogenium uocabulum est, et significatio eius manifesta est, quamuis aliquando pro quacunq[ue] grandiori aqua usurpatur. Aqua maris salsa est et bis quotidie affluit ac refluit. Mirum est, quod scribit **Aristoteles**, nullum animal[ium] (nisi) aestu recedente expirare. Causam putat, quod sydus lunae spiritus sit, et hoc esse, quod  
5 terras saturat accedens que corpora implet, abscedens inanit. Ideo cum incremento eius uidemus conchyliia augeri, qum etiam sanguini est hominum cum lumine eius crescere ac minui. Hinc solis sydus masculum esse philosophi scribunt torrens cuncta sorbens que, sic mari late patenti saporem incoqui salis, quia exhausto inde dulci tenui que, quod facillime trahit uis ignea, omne asperius crassius que liquatur. É contrario lunae foemineum ac molle  
10 sydus esse nocturnum que soluere humorem et trahere, non auferre. Altissimum mare quindecim stadiorum esse nonnulli tradiderunt ex aduerso Coraxorum gentis; uocant **Batheia Ponti**, hoc est profunda, trecentis á continenti stadiis, ubi uada nunquam reperta sunt.

25 Á mari **marinum** dicimus, quod mare incolit uel ex mari est, ut **marinum** piscem, **marinam** aquam, et **maritimum**, quod ad mare incolit uel ad mare est uel ad mare

22,1 P. Fest. 6; cf. Non. 9 | 2 P. Fest. 80 | 3 P. Fest. 76 *emussitata* | 23,3 Verg. *georg.* 1,120 | 3-5 Non. 241 (Verg. *georg.* 2,86. *Aen.* 4,203) | 5 cf. Seru. *georg.* 1,120 | Verg. *Aen.* 10,900 | 8-10 Seru. *georg.* 2,247 (Lucr. [4,223-224]) + Gell. 1,21,1-6 (Lucr. 4,223-224. Verg. *georg.* 2,246-247); cf. Hug. *amarus*. Balbi *amaror* | 24,2 cf. Isid. *orig.* 13,14,1 | 3-12 Plin. *nat.* 2,220-224 (Arist. *frg.* 287 Rose [= 273,1 Gigon])

23,8 Cum tuimur] conmittitur o : committitur v | 9 miseri v | 10 tristitia v | 24,2 quancunque a | 3 animal nisi *Ramminger e Plin.* : animalium *Uova* | 6 sanguinis v | 9 linquatur *ov* | 25,2 quod ad] quod a v

fit, ut nora maritima, gens maritima, bellum maritimum. **Transmarinum** autem dicimus, quod trans mare est. Vnde transmarinum triumphum uocamus et transmari- (c. 447) nas merces. **Maris** fluius est Agathysarum in Histrum defluens. **Marus** mons Thraciae. (f° 276r)

26 Composita ab amo fiunt **peramo**, quod est uehementer amo uel usque ad finem amo, **deamo** depereo, **adamo** similiter amatorie amo. (f° 275v mg. inf.)

27 Sed quando cum aspiratione scribitur **adhamo**, idem est quod obligo. **Cicero**: “Qui enim serius honores adhamauerunt, uix admittuntur ad eos nec satis commendati multitudini possunt esse.” Deducitur que ab **hamus**, quod catenam significat. **Virgilius**: “Hamis auro que trilicem”, hoc est hamis aureis. Vnde et pro eo instrumento ponitur, quo capiuntur pisces. Á quo **hamiotae** á ueteribus piscatores dicebantur. **Varro**: “Cohortes coquorum atque hamiotarum aucupum que.” Item **hamotrahones** modo piscatores, modo qui uncis cadauera trahebant, praesertim pestilentiae tempore.

28 Hamum quidam á Graeco deductum putant. Nam Graeci ἄμματα dicunt ligamenta. Vnde **amentum** dictum, quod quidam esse id existimant, quo iacula, ut mitti possint, iungantur, ideo que sic appellatum, quod ad mentum id aptantes trahant. Sed falsum est. Nam amentum omne ligamen significat. **Plynius**: “Sedens enim huic posita soleis que sine amento insignis in Metelli publica porticu.” Ideo autem aspirationem assumpsit hamus, ut in datiuo et ablatiuo singulari ab amo uerbo distingueretur.

29 Ab amento, ut quidam putant, examen dictum, quasi examentum. Est enim filum, quod in trutina regitur, de quo superius diximus. Á quo fit examino uerbum, quod significat scrutor, inuestigo, exquiro, exploro. Á quo examin(ati)o exquisitio. Examen etiam pro ipsa examinatione accipitur. Interdum etiam significat apum uesparum ue aut locustarum aliorum ue similibus congregationem, quod haec ita uniantur, ut simul uideantur ligata. (f° 276r)

30 **PLACIDAE**. Mitis, sedatae. Epitheton quietis est **placida** et á placeo deriuatur, quod quae quietae sunt, omnibus placent. **Placere** est gratum esse. Cuius contrarium est ab eo compositum **displicere**. Aliquando tamen per metaphoram placere capitur pro efferrí et quodammodo gloriari cum alterius contemptu, ut ‘ego nimis placeo mihi’, ‘tu nimis places tibi’, ‘ille nimis placet sibi’. **Quintilianus**: “Placeas licet tibi opum tuarum fiducia, diues. Si mihi idem inuidere non expedit, pares sumus.” Á displiceo fit **displicentia**. **Apuleius**:

25,5 Tort. *Maris* | *Marus*] cf. Hesych. Μᾶρον | 26,2 *adamo*] Tort. s. d. D | 27,2 *Cic. ac.* 2,11 ap. Non. 69 | 3-4 *Seru. et Verg. Aen.* 3,467 | 5 Non. 25 (*Varro Men.* 55) | 6 P. *Fest.* 102 | 28,1-3 cf. P. *Fest.* 12 | 4 *Plin. nat.* 34,31 | 5-6 Tort. *asp. dict. harena* | 29,2 1,275; *Seru. Aen.* 12,725 | 4-5 P. *Fest.* 80 | 30,1 *Mart. epigr.* 4,1 | cf. *Synon. Cic.* p.432,20 | *Cald. Mart.* ad l. | 2 cf. *Pap. placidus* | 5 *Ps. Quint. decl.* 13,11 | 6 *Apul. ? frg. inc.* 82

25,5 *Marus*] *Maris Uua* | 27,1-29,6 *sed-ligata U<sup>2</sup> f°275v mg. inf.* | 2 *serius*] *seruis ov* | 5-6 *Varro-que add. U<sup>2</sup> in mg. inf. dextr.* | 28,1 ἄμματα *U<sup>2</sup>* | 2 *post Vnde del. quidam U<sup>2</sup>* | *post amentum del. dictum esse U<sup>2</sup>* | *dictum-id add. U<sup>2</sup> in mg. inf. sin.* | 4 *Sedes ova* | 6 *uerbum ova* | 29,4 *ue om. ova* | 30,1 *et om. v* | 3 *tamen om. ov*

“Displicentia quadam rerum, quas audiuerat, affectus.”

**31** Item á placeo **perplaceo**, quod est uehementer placeo. **Plautus**: “Perplacet.” Et **complaceo**, idem quod placeo. Item **placitum**, quod significat consensum et quasi decretum plurimorum et ueluti pactio quaedam firmata. **Plinius**: “Tyberio Claudio principe ante hos quadraginta annos institutum, ut ieiuni biberent potus que uini antecederent cibos, externis et hoc artibus ac medicorum placitis nouitate aliqua sese commendantium.” **Idem**: “Eadem aetas Neronis principatu ad Thessalum transiliuit delentem cuncta maiorum placita et rabie quadam in omnes aeuí medicos perorantem.”

**32** Item á placidus **placo** deriuatur, quod est mitem ac placidum facio, propitio. Á quo **placator** propitiator dicitur, **placatio** propitiatio, **placabilis** propitiabilis, et **placenta** libum farinaceum, quod fit ex farina, caseo, melle, uel quod nobis placeat uel quod ea solerent deos placare.

**33 SEMPER.** Continue, sine interuallo. Á quo composita fiunt **semperuium** herba et **sempiternus**, á quo **sempiternitas** et **sempiterne** aduerbium, de quibus supradiximus. **Sempiternum** ab **aeterno** ita distingunt, quod sempiternum dicunt deum esse, qui semper fuit erit que, aeternos homines, qui principium quidem habuerunt et tamen animo sunt im- (f° 276v) mortales atque perpetui. **Terentius**: “Ego deorum uitam propterea sempiternam esse arbitror, Quod uoluptates eorum sunt propriae.”

**34 SOLICITABAT.** Inquietabat, molestia afficiebat. **Solicitare** enim est uel spem metum que ostendere, ut ‘solicito plebem’, uel inquietare et curam iniicere, ut hoc loco. Ab hoc fit **solicitatio**, quae ab altero (c. 448) fit, et **solicitudo**, quae mentibus inhaeret, hoc est cura et inquietudo mentis. **Terentius**: “Tum nuptiarum solicitudo.” Et **solicitus** inquietus ac curis plenus. Solicito autem á solo deductum est, quasi solo cito, hoc est loco dimoueo.

**35 Solum** enim neutro genere dicitur, quicquid alicui rei subiacet. Vnde nauis solum esse mare. **Virgilius** de mari: “Subtrahitur que solum.” Hinc solum pro loco ponitur. Item pro terra, quod pedibus nostris subiecta sit. Vnde **natale solum** dicimus patriam, hoc est terram, in qua nati sumus. Et **exulem**, qui ex patria eiectus est, quasi extra solum, quemadmodum idem **extorris** appellatur, quasi extra terram. Á quo **exulo** uerbum, hoc est patria priuatus sum. Et **exilium** ipsa priuat(i)o.

**36** Item ab hoc solo **solidum** dicitur. Quod modo significat continuum ac iuge.

31,1 Plaut. *Merc.* 348 | 3 Plin. *nat.* 14,143 | 6 Plin. *nat.* 29,9 | 32,3 cf. Seru. *Aen.* 7,109. Isid. *orig.* 20,2,17 | 33,1 Mart. *epigr.* 4,2 | 3 3,364 | 3-5 Don. et Ter. *Andr.* 959[-960] | 34,1 Mart. *epigr.* 4,2 | 1-2 Valla *eleg.* 5,75 | 3-4 Don. *Ter. Andr.* 261 | 4 *solicitus*] cf. Pap. Balbi | 5 Hug. *solon.* Balbi *solicito* | 35,1-2 Seru. *Aen.* 5,199 | 4-5 Perotti *rud., de uerbis neutris*; cf. Non. 12. 14; cf. *corn. c.* 4,160 | 36,1 Non. 405

32,3 placeat uel] uel *om. ov* | 33,2 á quo sempiternitas *om. ova*

**Plautus:** “Decem annos solidos errauit pater.” Modo plenum, integrum, nihil uacui aut concaui habens. **Virgilius:** “Solido que adamante columnae.” Hinc fit **solido** uerbum, quod est robor, firmo. Á quo **consolido** et **solidatio** ac **consolidatio** et **solide** aduerbium. Et **consolida** herba, quae et **conferua** et **coagulum** dicitur. Et Graece **strygnon**. Quidam etiam **strumum** appellant, quod strumis illita sanandis peculiaris est. Alii conferuam uocant aliam herbam, á conferruminando, quae in aquis dulcibus nascitur. Spongia uerius aquarum quam muscus, aut herba uillosae densitatis ac fistulosae. Curatum ea legimus prolapsum ex alta arbore putatorem quendam, omnibus ferè ossibus concontractis circumdata uniuerso corpori et aqua sua inspersa, quotiens inaresceret.

**37** Item á solidum **insolidum** dicimus aduerbialiter, hoc est in integrum, ut ‘omnes promiserunt insolidum se satisfacturos’, hoc est, integre unusquisque per se et non omnes simul. Item á solo fit **solistimum**, quod soli est. Ita enim á solo solistimum dicimus, sicut á medio **mediastimum**. Antiqui non modo balneorum, sed aedium quoque ministros mediastimos uocabant, quod medii essent ad prestanda officia. De tripudio solistimo dictum est á nobis superius. Et **solidus** nummi genus, quo in presentia utimur. Viginti solidi libram constituunt. Et **solitaurilia**, quae imolatio erat trium hostiarum diuersi generis, tauri, arietis, uerris, quia omnes solidi integri que sint corporis. Alii solidum non á solo, quod terram significat, sed ab Oscorum uocabulo dictum uolunt. Osci enim **solon** (f° 277r) totum uocant. Vnde **soliferreum** genus teli appellatum, quasi totum ferreum. Et **solers** in omni re prudens, quasi totus ars. Á quo **solertior**, **solertissimus** et **solertia** industria. Quorum contraria sunt **iners**, quasi sine arte, **inertior**, **inertissimus**, **inertia**. Et **solenne**, quod omnibus annis praestari debet, á quo **solemnitas** appellata. Et **solor** quasi solidum reddo, redintegro.

**38** Á quo **solatium** et, quo poetae potius utuntur, **solamen**. **Virgilius:** “Solamen que mali de collo fistula pendet.” Et **consolor** et **consolatio** et **consolabundus** et **consolamen** et **consolatorium**. Vnde consolatoriam epistolam dicimus et consolatorium carmen. Quidam solatium á consolatione ita distinguunt, ut solatium re fieri dicant, consolationem uerbis. Et consolari, oratione solari. Et **solium** armarium é ligno factum, in quo reges ob corporis sui tutelam sedebant, dictum quasi solidum. Ponitur tamen abusive pro sella regali et pro uase, in quo uel balneamur uel condimur. Quidam tamen solium á sedendo deductum putant, ut supra ostendimus. Vnde et **solisternia** et **solaria** appellata;

36,2 Plaut. ? frg. inc. 130 [Oliver 29] | 3 Verg. Aen. 6,552 | 5-10 Plin. nat. 27,68-69 | 37,4 Non. 143 | 6 2,186 (ubi uideas etiam adn. crit.) | 7-11 et 12 solenne] P. Fest. 292 + 299 | 12 cf. Hug. arceo. Balbi iners | 38,1 eadem etym. Balbi solor | Verg. Aen. 3,661 | 5-7 Seru. Aen. 1,506 | 7 cf. Fest. 298. Plin. nat. 33,152. 35,160 | 8 2,799 | solisternia] Fest. 298 solia uel P. Fest. 299 solia

36,2 pater] puer ova | 4 ac] á quo ova | 5 σπύγγος a | 7 conferminando ova | 8 pillosae v | 37,5 medium ov | 6 numeri o | 14 reddo om. ova | reintegro v | 38,2-4 et consolamen-carmen add. U<sup>2</sup> in mg. sin. atram. rubro | 7 solidum a

et **solox**, lana crassa, quasi solida, item pecus lana contactum. **Titinnius**: "Lana soloci ad purpuram data." **Lucillius**: "Montano hirco atque soloce." Sicut é contrario oues, quae uentrem lana nudum habent, **apicae** dicuntur.

**39** Item á solon, quod Oscorum lingua totum significat, **solus** deriuatur. Nam qui unus est, totus est. **Aurelius**: "Etenim qum unus erat in mundo, unius error omnium fuit, et omnes errauimus in eo uno." Ab hoc **solitarius** dictus, qui solus uiuit. Vnde solitaria uita, et so- (c. 449) litarius passer. Et **soliloquus**, qui solus loquitur. Et **soliloquium**, quod per nos contemplando loqui solemus. Et **solitudo**, quam ueteres etiam **solitatem** dixerunt. Et **solea**, quod sola pedibus subiiciatur, genus calciamenti est plantis subiectum. Nam caetera prope nuda teretibus corrigiis nectuntur, quae dicuntur ammenta, eo quod aptantes ea ad mentum trahunt. **Plinius**: "Corneliae Gracchorum matri sedens statua posita fuit soleis quae sine ammento insignis in Metelli publica porticu."

**40 Ammenta** etiam dicuntur, quibus uinciuntur iacula, ut mitti possint. Vnde **ammentatas** soleas et ammentata iacula dicimus. Quidam putant hoc uocabulum á Graecis acceptum, qui haec ἄμματα uocant. Soleas uero uoce Graeca **crepidas** nominamus. Et per diminutionem Latinam **crepidulas**. Earum quae sutores **crepidarii** dicuntur. **Cicero** hoc calciamenti genus **gallicas** uocat: "Cum gallicis et lacerna cucurristi." **Solea** etiam piscis est, de quo supra diximus. Item materia roborea, super qua paries craticius extruitur. Quidam etiam putant crepidas Latinum uocabulum esse á crepitu, hoc est sono, quem ambulando reddunt, appellatas. **Crepare** enim proprie sonare est. Vnde **crepitus** dictus. **Terentius**: "Sed hostium concrepuit." Est autem crepitus sonitus uiolentus ex impulsu resultans. Á quo **increpare** est cum impulsu (f° 277v) uocis et immani sonitu reprehendere, incusare, insultare. Á quo fit increpitare frequentatiuum. **Virgilius**: "Hostis amare, quid increpitas mortem que minaris?" **Idem**: "Aestatem increpitans seram." Et **increpatio** huiusmodi reprehensio.

**41** Á crepo fit frequentatiuum crepito, quod proprium est cymbarum tympanorum quae et aliorum huiusmodi. Á quo fit **crepitaculum**, quod **sistrum** dicitur, frequens in sacris Isidis. Est enim sistrum aeneum crepitaculum, cuius per angustam laminam in modum baltei recuruatam traiectae mediae unguulae paucae crispante brachio trigeminus ictus reddunt argutum sonum. **Virgilius**: "Regina in mediis patrio uocat agmina

36,9-10 P. Fest. 300 (Titin. com. 3. Lucil. 1246) | 11 P. Fest. 25 | 39,2 Aug. ? | 3 cf. Balbi *solus. solitarius* | 4 cf. Balbi *soliloquium* | 6 P. Fest. 300 | 7 P. Fest. 12 | 8 Plin. *nat.* 34,31; cf. *corn. c.* 4,28 | 40,1-3 P. Fest. 12; aliter *corn. c.* 4,28 | 3-5 Tort. *crepida* + Gell. 13,22,6-7 (Cic. *Phil.* 2,76); cf. 4,42 | 5-6 P. Fest. 300 | 6 2,224 | 8-9 Non. 255 (Ter. *Phorm.* 840) | 9-11 Valla *eleg.* 4,29 | 11-13 Non. 329 (Verg. *Aen.* 10,900. *georg.* 4,138) | 41,5 Verg. *Aen.* 8,696

39,1 Solus unde *U<sup>2</sup> lemma* | 40,1 Vnde-dicimus *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 3 ἄμματα *U* | 4 diminutium *v* | 7 sono] a sono *ova* | 8 dictus est *ova* | 11-13 incusare-seram *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 41,1 crepito] increpito *o (sed crepito o lemma)* | quod] qui *v* | proprie *ova* | 4 pau. *ung. ova*

sistro.” **Martialis** de crepitaculo: “Siquis plorator collo tibi uernula pendet, Haec quatiat tenera garula sinistra manu.” Et **crepitulum** ornamentum capitis est, quod in capitis motu crepitum facit. **Crepitus** etiam turpis uentris sonitus appellatur.

**42 Concrepo** quoque á crepo deducitur eiusdem cum eo significationis. **Sisenna**: “Conglobati et collecti concrepant armis.” Et **percrepo**. **Lucillius**: “Percrepa pugnam Pompili factam, Corneli, cane.” Aliquando tamen per metaphoram capitur pro conqueror uel doleo. **Idem**: “Et crepat, antiquum genus ut pietate repletum.” **Plautus**: “Qui crepat defunctum patrem.” **Horatius**: “Quis posthuma grauem molliciem aut pauperiem crepat.” Aliquando pro incito. **Turpilius**: “Age tu, Himeneum increpa.” Non nunquam pro frangor. **Virgilius**: “Et acuto murice remi Obnixi crepuere.” Á quo **crepido** deriuatur, quae proprie est praerupti saxi altitudo et moles. **Idem**: “Forte ratis cel(s)i coniuncta crepidine saxi, Expositis stabat scalis et ponte parato.” Quandoque pro ferio. **Ennius**: “Sed sonitus aures meas pulsu pedum increpat.” **Cicero**: “Itaque uir bonus habeat hanc uim, ut si digitis concreperit, possit locupletum testamenta nomen eius irrepere.”

**43** Á crepo etiam **caprae**. Et á principio **crepae** sunt appellatae, quod cruribus crepent, ut supra diximus. Et **crepi** luperci á crepitu pellicularum, quem faciunt uerberantes. Mos enim Romanis erat in Lupercalibus nudos discurrere et pellibus obuias quasque feminas ferire. **Crepera** res, ut **Nonius** scribit, dubia dicitur. Vnde et **crepusculum** lux dubia. Et **decrepiti** senes, in dubio uitae constituti, uel quod nec mouere se propter senectutem nec ullum facere crepitum possunt. Et **creperum bellum** anceps et dubium. Inde **increpito** quidam dictum putant, quia male dicta ferè incerta et dubia sunt. Item á crepo **crepor** pro crepitatione deducitur. Et **crepundia** puerilia ornamenta, de quibus supra diximus.

**44** So- (c. 450) lum quoque aliquando pro deserto usurpant poetae. **Virgilius**: “Heu male tum Libyae solis erratur in aruis.”

**45** Et á solus deducitur **sol**, quod tantam claritatem solus obtineat. Vnde Assyrii

41,6 Mart. 14,54,1-2 | 7-8 P. Fest. 52 | 42,1-7 Non. 255 (Sisenna hist. 64. Lucil. 621. Lucr. [non Lucil.] 2,1170. Hor. *carm.* 1,18,5. Turpil. *com.* 166. Verg. *Aen.* 5,205-206 *Et acuto ...*) | 4 Plaut. ? *frg. inc.* 131 [Oliver 30] | 7-8 Tort. *crepida* (e Seru. *Aen.* 10,653; Verg. *Aen.* 10,653[-654]) | 9-11 Non. 255 (Enn. *scaen.* 341. Cic. *off.* 3,75) | 43,2 3,252 | 2-4 P. Fest. 57 | 4-7 (praeter add. 5-6) Non. 13; cf. Balbi *creperon. crepusculum* | 7 P. Fest. 52 *creperum* | 8 Gloss. *crepor* | cf. Fulg. *serm. ant.* 50. Pap. et Balbi *crepundia* | 9 2,484 | 44,1 Seru. *georg.* 3,249

42,3 conqueror] -or  $U^2$  in ras. : -i  $U$  | 4 doleo] -o  $U^2$  in ras. : -re  $U$  | 5 Quis] Qui ova | 6 incito] -o  $U^2$  in ras. : -are  $U$  a.c. : incantare Non. cum eodem exemplo | frangor] -or  $U^2$  in ras. : -i  $U$  a.c. | 8 celsi] caeli  $U$  a.c. : -a- expuncta : caelsi o | 9 ferio] -o  $U^2$  in ras. : -re  $U$  | 11 possit in a | test(ament)o ov | irripere v | 43,2 á cr. crepi lup. v | 5-6 uel-possunt add.  $U^2$  in mg. dextr. | 7 increpito] -o  $U^2$  in ras. : -are  $U$  a.c. | quidam-putant  $U^2$  s.l. | 45,1 á solus] á solo v

quoque huic nomini **adad** nomen indiderunt, quod eorum lingua significat solum. Ab eo fit **solaris**, unde solaris radius dicitur. Et solaris annus, quum sol expleto per omnia signa circuitu ad id, unde digressus fuerat, redit, quod fit ferè trecentis sexa- (f° 278r) ginta  
 5 quinque diebus, sicut **lunaris annus** dicitur, qui mense uno suum conficit cursum, et **magnus annus**, quum omnes planetae in unum locum recurrunt, quod fit, ut scribit **Hortensius**, spatio duodecim millium et noningentorum annorum.

**46** Et **solaris herba**, quam Graeco nomine **heliotropium** dicimus, quod se cum sole circumagat etiam nubilo die. Tantus est eius syderis amor, ut nocte contrahat ceruleos flores. Magnus est medicorum nostri temporis error, qui **cicorium** putant heliotropium esse, quum cicorium sit **intubum erraticum**, cui radix longa et lenta, qua ad uincula etiam  
 5 utuntur, est que herba frigidissima, quum heliotropium temperata sit et aliquid habeat caliditatis. Cicorium quidam ob singularem salubritatem **chreston** appellant. Graeci enim  $\chi\rho\eta\sigma\tau\acute{o}\nu$  utile uocant. Alii **pancratium**, quod  $\pi\alpha\gamma\kappa\rho\acute{\alpha}\tau\iota\omicron\nu$  omnipotens sit. Magi putant huius succo cum oleo perunctos fauorabiliores fieri et, quae uelint, facile impetrare. **Solaris** quoque **lapillus** est, quem similiter Graeco uocabulo heliotropium nominant,  
 10 porracei coloris, sanguineis uenis distinctus, de quo supradiximus; sicut **solis gemma**, alius lapillus est candidus, qui ad spetiem solis in orbem fulgentes radios spargit.

**47** Item á sole **solanus**. Vnde **subsolanus** uentus, de quo supradiximus, quod sub sole oriente nasci uideatur. Et **solanum** herba, quam alii **strychnium**, alii **halicaccabum**, alii, quod uesicae medeatur et calculis, **uesicariam** uocant. Hac coronarii utuntur in Aegypto, quod hederæ folio similis sit. Siquis eam drachmae folio sumpserit, uariae speties  
 5 ac laetitia plenae animo obuersantur. Duplicatum pondus insaniam facit. Ideo **manicon** quidam é Graecis, é Latinis **furialem herbam** nominant. Quicquid ponderi adiiciatur, mortem representat. Sunt qui **dorion** appellant, quod cuspides ea in preliis tingerentur. **Strychnis** etiam et **halicallios** et **erythros** et **neuris** nuncupatur. **Xenocrates** nullum esse corporis malum scribit, cui haec herba non sit salutaris.

**48** Item á sole **solarium** horologium, locus in quo horae ad solem conspitiuntur. Primus Romanis hoc statuisse dicitur **L. Papyrius** Cursor ad aedem Quirini, quum eam á patre suo uotam dedicaret ante duodecim annos, quam cum Pyrrho bellatum est. Nam prius

45,2 Macr. Sat. 1,23,17 | 3-7 Cens. 19,1 + Seru. Aen. 3,284 (Cic. phil. frg. V 35 [Hortensius]; cf. Seru. Aen. 1,269) | 46,1 Cels. 5,27,5B | 1-3 Plin. nat. 22,57 | 3 medicorum ... error] etiam Ps.Diosc. herb. fem. 35 | 4-5 Plin. nat. 21,88; cf. Tort. intyba contra Seru. georg. 1,120 | 6-8 Plin. nat. 20,74 | 10 2,562 | 10-11 Isid. orig. 16,10,6 | 47,1 3,93; cf. Boc. gen. 4,55. Isid. orig. 13,11,2 | 2-9 Plin. nat. 27,132 + 21,177-181 (Xenocr.) | 48,2-6 Plin. nat. 7,213. 212

2 addiderunt ova | 7 et om. v | 46,2 ut] et U | 4 orraticum U | 7 pancration Uova : pan. al. v | 9 Solaris gemma U<sup>2</sup> lemma | 47,5 obseruatur va | 5  $\mu\alpha\kappa\iota\kappa\acute{o}\nu$  a | 48,1 horae] h- U<sup>2</sup> s.l.

ortus tantum et occasus solis nominabantur, adiecto etiam post aliquot annos meridie, quem  
5 accensus consulum pronuntiabat, qum é curia inter rostra et graecostasin prospiciebat  
solem.

49 Curiae quippe duorum generum erant, et ubi sacerdotes res diuinas curabant,  
ut **curiae ueteres**, et ubi senatus humanas, ut **curia Hostilia**, quam primam aedificauit  
**Hostilius** rex. Ante hanc **Rostra** erant, dicta á rostris nauium, quae ex hostibus capta ibi  
5 incensae, rostris que earum **suggestum** in foro exstructum adornare placuit, Rostra que id  
templum appellatum.” Sub dextra horum á comitio locus erat, ubi nationum legati  
subsistebant, qui ad senatum mittebantur. Is á Graecis propter nationis excellentiam  
**graecostasis**, hoc est statio Graecorum, est nominatus.

50 **Accensus** preco erat ita dictus, quod ad censum solitus esset uocare. Consul  
enim, qui exercitum imperaturus erat, dicebat accenso: ‘Calpurni, uoca illicium omnes  
Quirites huc ad me.’ Accensus dicebat sic: ‘Omnes Quirites ite ad conuentionem huc ad  
iudices.’ Dehinc consul loquebatur ad exercitum: ‘Impero, qua conuenit ad comitia  
5 centuriata.’ Censor uero sic accenso imperabat, (c. 451) ut populum uocaret: ‘Quod  
bonum, fortunatum, foelix salutare que sit populo Romano Quiritium rei que publicae  
populi Romani Quiritium mihi que collegae que meo fidei magistratui que nostro omnes  
Quirites, pedites, armatos priuatos que curatores omnium tribuum siquis pro se uel pro  
10 altero rationem dari uolet, uoca illicium.’ Praetor autem accenso iubere solebat, ubi ei  
uidebatur meridiem esse, ut inclamaret meridiem esse circa muros ire solitus, ut illiceret  
populum in eum locum, unde uocare posset ad contionem. Hinc est uersus ille ueteris  
comoediae: “Vbi primum accensus clamarat meridiem.” **Illicium** est, qum circa muros  
itur, ut populus illiciatu ad magistratus conspectum. Qui eos uocat, ascendit in locum,  
unde uox ad contionem uocantis exaudiri possit.

51 **Marcellus** scribit accensos genus militiae esse administrantibus proximum,  
dicti, quod ad necessarias res saepius acciantur, ueluti accersiti. **Pompeius** uero: “Accensi”,  
inquit, “dicebantur, qui in locum mortuorum militum subito subrogabantur, dicti ita, quia  
ad censum adiciebantur.” Manifestus est error utriusque.

52 Item á sole **solstitium** dicitur, quasi solis statio, qum sol ultra non progreditur,  
sed retrocedere incipit. Singulis quippe annis **duo solstitia** sunt, unum aestiuum in

49,1-8 Tort. *Rhoma* (Liu. 8,14,12) + Varro *ling.* 5,155 | 50,1-5 Varro *ling.* 6,88 (e Comment. *cons.*) | 5-9 Varro  
*ling.* 86 (e Tab. *cens.*) | 9-12 Varro *ling.* 89-90 (Plaut. *Boeot. frg.* 30) | 12-14 Varro *ling.* 94 | 51,1 Non. 59-60  
(e Varrone) | 2 P. Fest. 18 | 52,1-5 Seru. *georg.* 1,100; cf. Balbi *solstitium*. *Isid. orig.* 5,34,2

48,4 adiecto *U*<sup>2</sup> *p.c.* : abiecto *fortasse U* | 5 *nostra v* | 50,2 *exercitui a* | 6 *Quiritum v ut in seq.* | 13 al-  
liciatu *ova* | 52,2 *sols. duo v*

principio Cancri, qum sol ad inferiores incipit circulos remeare, alterum hyemale in principio Capricorni, quando sol ad nos incipit reuerti. **Virgilius**: “Humida solstitia atque  
 5 hyemes optate serenas.” Praeterea á sole **solifuga**, quae et **solpuga** dicitur, de qua supradiximus. Et **insolo** uerbum, quod significat ad solem sicco, sicuti **infumo**, sicco ad fumum. Ab hoc **insolatio** dicitur, quemadmodum á fumo infumatio. **Plynius**: “Ceram uinaceo crate sub diuo siccant sole luna que. Hoc enim candorem facit, si sic siccatur, et, ne liquefaciant, protegunt tenui linteo. Candidissima uero fit post insolationem etiamnum  
 10 recocta.” **Plautus**: “Atque hillas infumatas et sumen.” **Hillas**, hoc est farta intestina tenuissima. Veteres enim hillas intestina tenuiora (f° 279r) dixerunt. Vnde **Bouillae** oppidum uocitatum, quasi bouis hillae, non longe ab urbe, quod eo uulnerata bos sua trahens intestina deuenerit. **Laberius**: “Neue aliter hunc praedicabis, quomodo uideo adolescenti nostro caedis hillas.” Insolare quoque puellae crines dicuntur, dum faciem  
 15 tectae passos ad solem tenent candicandi gratia, et ipsi crines insolati dicuntur. Item **solati** dicuntur qui sole correpti sunt, quemadmodum **syderati**, qui sydere. **Plynius**: “Sic et solatis prosunt.”

53 Sol Graece ἥλιος dicitur. Á quo **Helius** proprium nomen. Et **Heliogabalus**, qui Antonii Caracallae filius fuit, natus ex Semiamira formosissima femina apud Phoenices, quo tempore pater eius cum Parthis bellum gerebat. Hic matris ingenio apud Antiochiam ad imperium assumptus est impetrauit que á senatu, ut mater in ordine senatorio locaretur,  
 5 quod nunquam antea fuerat mulieri concessum. Et **Heliopolis**, de qua diximus. Et **heliochrysos**, herba aureum florem producens. Solus Graece μόνος dicitur. Á quo **monas**, monadis deducitur, quod significat unitatem. Et **monachus** solitarius. Et **monarcha** unicus omnium princeps. Á quo **monarchia** unius principatus. Et **Monacris** Arcadiae mons, quasi solus uertex siue sola summitas. Et **Monychus** proprium nomen, quasi μόνος  
 10 ὄνυξ, hoc est solus unguis, quod pedem instar equi habuerit. Et **monomachia** singulare certamen. Et **Monosceli** homines Indici singulis cruribus mirae pernicitatis ad saltum; σκέλος enim crus dicitur. Iidem **Scyopodes** uocantur, quod in maiore aestu humi iacentes σκιᾶ ποδός, hoc est umbra pedis, se protegant. Et **monoptoton** unius casus.

52,4 Verg. *georg.* 1,100 | 6 3,281 | 7 Plin. *nat.* 21,84 | 10 Plaut. ? *frg. inc.* 132 [Oliver 23] | 10-14 Non. 122 (Laber. *mim.* 21-22) | 16 syderati] cf. Cald. *adu. Brotheum* | Plin. *nat.* 29,118 | 53,1-5 Tort. *Heliogabalus* | 5 diximus] quia in textu originario prius scripto inuenitur, *corn. c.* 5,27 | 6 Tort. *Helichrysos* (e Plin. *nat.* 21,66) | 6-7 Tort. *monas* | 7 Tort. *monachus* | 7-8 Tort. *monarcha* | 8 Tort. *Monacris* | 9 Tort. *Monychus* | 10 Tort. *monomachia* | 11-13 Plin. *nat.* 7,23 uel Tort. *Monosceli* + *Scyopodes* | 13 Tort. *monoptoton*

52,3 comere *ova* | 5 optate v : orate a | 6 superius diximus a | 7 fumo] infumo *scribendum?* | 9 etiamnum] etiam humi *ova* | 10 hoc-intestina  $U^2$  in *ras.* tenuissima *add. U^2* in *mg. sin.* | 11 tenuiora *add. U^2* in *mg. dextr.* | 15 Item] li enim v | 53,1-12 Sol-lidem *add. U^2* in *mg. inf.* 12-18 *Scyopodes-oculi add. U^2* in *mg. dextr. perpend.* | 2 semiamita v | 6 *Heliochrysus U^2 lemma* | 9 *Monychus U^2* | 10 ὄνυξ  $U^2$  a.c. *ova* | 12 Idem v | *Scyopodes U^2* | 13 σκία  $U^2$  | *Menoptoton o* : Mon- o *lemma*

Et **monoxylon**, quod ex solo est ligno. Et **monoecus**, de quo inferius dicemus, quasi sola aedes. Et **monoceros** unicornus. Et Monodos Prusiae filius, qui dentium loco os unum continuum habuit, quemadmodum Pyrrhum Epirotarum regem ha- (c. 452) buisse **Plynius** refert. Ὀδοῦς enim dens dicitur. Itaque monodos dictus quasi unicus dens. Et monophthalmus, unius oculi.

**54 Solidurius** non á sole seu solido aut solo deriuatur, sed ita lingua Gallica uocatur deuotus. **Caesar**: “Cum sexcentis deuotis, quos Galli solidurios appellant, quorum est condicio, ut omnibus in uita commodis unà cum iis fruantur, quorum se amicitiae dediderunt; si quicquam per uim accidat, aut eundem casum unà ferant aut sibi mortem consciscant.” Item á solus **soliuagus** dicitur, qui solus uagatur.

**55** Et **soleo**, quod significat consueui, quasi solus, hoc est totus eo. Cuius praeteritum est **solitus** sum. Á quo **insolitus** pro insueto. Et **insolens** proprie eiusdem significationis. **Terentius**: “Quid tu Athenas insolens?” Aliquando tamen per metaphoram pro arroganti ponitur, hoc est eo, qui non solita agit, sed excedit legem humanam et naturalem. **Cicero**: “Nec erat uerendum, ne uera praedicans de se nimis uideatur aut insolens aut audax.” Hinc **insolentia** pro arrogantia deducitur. Et **insolenter** aduerbium, arroganter. Veteres **insolum** pro insolitum usurparunt. **Afranius**: “Orbitatem senectuti tuae malum metui, quod insolum non uenit caeco ac dementi.” **Idem**: “Ne ueniret, quod non agitur, insolum.” Á soleo fit compositum **assoleo**. **Plautus**: “Oppido sic assolet.”

**56** OPES MISERAS. Miseros diuites. Opes enim pro opulentis posuit, ut mos est poetarum. Miseros autem ideo diuites uocat, quia continuis delatorum calumniis infestabantur. **Ops** dea est, quae Caeli ex Vesta filia fuit et soror ac coniunx Saturni. Graeci **Rheam** uocant. Hanc quidam putant terram esse ab opere ita uocatam, ut supra diximus, quia ex operibus terrae humanae uitae alimenta quaerantur fructus que et fruges ex ea nascantur. Ab hac **opes**, hoc est diuitiae, dictae, quia diuitias omnes in agris esse ueteres existimabant.

**57** Hinc **locupletes** dicebant loci, idest agri plenos. Et **pecunia** ipsa á pecore appellabatur. Et **pascua** censoriis tabulis dicebantur omnia, ex quibus populus redditus

14 Tort. *monoxyla* | Tort. *monoecus*; *corn. c.* 6,354 | 15 Isid. *orig.* 12,2,12 | 15-17 P. Fest. 148; cf. Plin. *nat.* 7,69 | 54,2 Caes. *Gall.* 3,22,1-2 | 5 Hug. *solus*. Balbi *soliuagus* | 55,1-9 lemmata ut Hug. *soleo* | 2-6 Don. *Ter. Andr.* 907 + Non. 322 (Ter. *Andr.* 907. Cic. *Cato* 31) | 7-9 Non. 124 (Afran. *com.* 40. 342) | 9 Plaut. ? *frg. inc.* 133 | 56,1 Mart. *epigr.* 4,2 | 1-6 et 65,1-67,1 lemmata cf. Hug. *ops* | 3-4 Tort. *ops* (e Seru.). *Rhea*. uel Boc. *gen.* 3,2 + Seru. *Aen.* 11,532 | 4 1,454 | 6 cf. Perotti *rud.*, *de nominibus neutralibus*. Pap. et Balbi *opes* | 57,1-4 Plin. *nat.* 18,11 (inde Tort. *agricola*)

14 Monoxylum *Uoà* : Monoxilum v | est] et vo | 17 Ὀδοῦς *U<sup>2</sup>* : οδοῖς ov | Monados o | 54,1 aut solo *U<sup>2</sup>* *s.l.* | 2 uoc. l. g. ova | 55,5 uertendum a | de se] sese va | 8 uenire v | 9 Assoleo *U<sup>2</sup>* lemma uelut nomen proprium *perperam adiectum* | 57,1 idest om. v

haberet, quia diu hoc solum uectigal fuerat. **Multatio** quoque non nisi ouium boum que impendio dicebatur. **Maxima multa** erat trium millium et uiginti assuum, quia non  
 5 licebat quondam pluribus triginta bubus et duabus ouibus quemquam multari, aestimabatur que bos centussibus, ouis decussibus. **Minima** autem **multa** unius ouis erat. Et ouis, quando multa erat, masculino (f° 279v) genere proferebatur. **Varro**: “Quando citatus neque respondit neque excusatus est, ego ei unum ouem multam dico.”

**58 Multa** poenam significat, quod Osci poenam uocant multam. **Varro** autem idcirco poenam multam dici existimat, quod olim singula ob peccatum exigebantur, ut ouis aut bos. Postea multa simul exigi coeperunt et unum atque oleum addi. In hoc autem multa differt á poena, quod **poena** generali nomine dicitur omnium delictorum coercio,  
 5 multa uero est spetialis peccati, cuius animaduersio pecuniaria est. Poena autem, ut **Vlpianus** inquit, non tantum pecuniaria, sed uel capitis et existimationis irrogari solet. Et multa quidem ex arbitrio eius uenit, qui multam dicit. Poena autem non irrogatur, nisi quae lege uel quo alio iure spetialiter huic delicto imposita est. Quinimo multa ibi dicitur, ubi spetialis poena non est imposita. Item multam is dicere potest, cui adiudicatio data est.  
 10 Magistratus enim solos et praesides prouintiarum posse multam dicere permissum est. Poenam autem unusquisque irrogare potest, cui huius criminis siue delicti executio competit.

**59** Á multa fit **multo** uerbum, quod est punio, condemno. Veteres tamen aliquando pro augeo usurparunt et uoti compotem reddo. **Neuius**: “Et uobis quidem gratias ago, cum uotis me multatis meis.” Ab hoc **multatio**, hoc est condemnatio, deriuatur. Et **multaticia** pecunia ea uocatur, quae ex multa percipitur. Ex his apparet, quam ridicula sit opinio eorum, qui multam, per c scribi debere et á mulgeo uerbo deriuari scripserunt.  
 5 Est enim **mulgere** lac e mammis exprimere. (c. 453) Vnde **mulctra** dicitur ipsa extractio lactis. **Virgilius**: “Bis uenit ad multam, binos alit ubere foetus.” Á quo **mulctrale** uas appellatur, in quo lac colligitur. **Idem**: “Implebunt mulctralia uaccae.”